
Edição Especial
Nº 1 - Maio
2016



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Maio de 2016

Edição Especial Nº 1
Maio - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES

Portaria Nº 58, de 04 de Maio de 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012 e tendo em vista o disposto 
no inciso XVI do Capítulo II do anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994 e 
no artigo 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, bem como a Resolução 
nº 10, de 29 de setembro de 2008, da Casa Civil da Presidência da República,

 RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por três anos, os mandatos do titular e suplente da Comissão de 
Ética da CAPES, conforme artigo 2º da Portaria nº 36, de 11 de abril de 2014, publicada 
no Boletim de Serviço Especial nº 4, de abril de 2014, que constituiu a Comissão de 
Ética da CAPES:

Mandato de três anos:

a)  Adriano Mendes de Almeida (Titular) da Diretoria de Gestão;

b)  Lorena Ferreira Bevilaqua Teixeira (Suplente) da Procuradoria Federal-PF.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARLINDO PHILIPPI JÚNIOR
Presidente Substituto

 

 
           
 



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Maio de 2016

Edição Especial Nº 1
Maio - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1- Maio de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 05 de Maio de 2016

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE 

Presidente da CAPES
CARLOS AFONSO NOBRE

Diretor de Avaliação
ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

Diretora de Programas e Bolsas no País
MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
IRENE MAURICIO CAZORLA 

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CORTÊS

Diretora de Gestão 
MARTA WENDEL ABRAMO

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


